教育研究評議会（第２０８回）議事要旨

Ⅰ．日 時 ２０２１年（令和３年）３月２３日（火）１０：３２～１１：１９

Ⅱ．場 所  オンライン会議（Zoom）

Ⅲ．出席者  林学長、今井理事・副学長、平林理事・事務局長、犬飼理事、中山副学長・附属図書

館長、武田副学長、松隈副学長、青山大学院総合国際学研究院長・研究科長、川村大

学院国際日本学研究院長・国際日本学部長、山口言語文化学部長、真島国際社会学部

長、星アジア・アフリカ言語文化研究所長、佐野大学院総合国際学研究院副研究院長、

村尾大学院国際日本学研究院副研究院長、黒澤言語文化学部副学部長、松永国際社会

学部副学部長、シートン国際日本学部副学部長、近藤アジア・アフリカ言語文化研究

所副所長（合計 18 名）

陪席者   桑原監事、渡部監事 外

Ⅳ．資  料

１. 教育研究評議会（第 207 回）議事要旨（案）

２. 国立大学法人東京外国語大学経営協議会委員について

３. 国立大学法人東京外国語大学教育研究評議会内規

国立大学法人東京外国語大学学長選考会議規程

４. 令和 3年度国立大学法人東京外国語大学年度計画（案）

５. 東京外国語大学名誉教授称号授与候補者一覧

６. ＴＵＦＳ修学支援制度（大学院）授業料免除に関する申合せ（案）

７. 大学間等国際学術交流協定の更新について

８. 共同利用・共同研究拠点及び国際共同利用・共同研究拠点期末評価用調書、

共同利用・共同研究拠点新規認定用調書一式

９. 東京外国語大学において競争的研究費においてプロジェクトの実施のために雇用

される若手研究者の自発的な研究活動等の実施に関する取扱要項（案）

１０. 多文化共生イノベーション研究育成フェローシップ規程（案）ほか

１１. 研究活動における不正行為防止計画について

１２. 2021 年度大学運営体制

○第 207 回の教育研究評議会の議事内容について、資料１により、確認した。

Ⅲ．議  題

＜審議事項＞

１. 経営協議会の委員について

林学長から、資料２に基づき、２０２１年度の経営協議会の委員について説明があり、審議の結

果、これを承認した。

２. 規程の廃止について

林学長から、資料３に基づき、国立大学法人東京外国語大学教育研究評議会内規の廃止にについ

て説明があり、審議の結果、これを承認した。

３. 令和 3年度計画（案）について

今井理事・副学長から、資料４に基づき、令和 3年度計画（案）について説明があり、審議の結

果、これを承認した。

４. 名誉教授称号授与について

各部局長より、資料５に基づき、名誉教授称号授与について説明があり、審議の結果、７名（総

合国際学研究院３名、国際日本学研究院３名、アジア・アフリカ言語文化研究所１名）の教員に名

誉教授の称号を授与することを承認した。

５. TUFS 修学支援制度（大学院）授業料免除について

武田副学長より、資料６に基づき、TUFS 修学支援制度（大学院）授業料免除について説明があり、

審議の結果、次の点を修正することとして、これを承認した。

 申合せは「２０２１年度」とし、年度ごとに免除方針を検討する。

 （免除者数）第２条の「令和３年度以降の」を取る。

６. 大学間等国際学術交流協定の新規締結、更新、その他について

松隈副学長から、資料７に基づき、大学間等国際学術交流協定の更新について説明があり、審議

の結果、これを承認した。

（更新）

・カイロ大学（エジプト）

・ネブラスカ大学カーニー校（米国）

・ベオグラード大学（セルビア）

・マドリード自治大学（スペイン）

・エチェパレ・バスク・インスティテュート（スペイン）

・ウィーン大学（オーストリア）

７. 共同利用・共同研究拠点の第 3期中期目標期間における期末評価と第４期拠点認定について

星アジア・アフリカ言語文化研究所長から、資料８に基づき、共同利用・共同研究拠点の第 3期

中期目標期間における期末評価と第４期拠点認定について説明があり、審議の結果、これを承認し

た。

８. 競争的研究費においてプロジェクトの実施のために雇用される若手研究者の自発的な研究活動等

の実施に関する取扱要項（案）について

中山副学長から、資料９に基づき、競争的研究費においてプロジェクトの実施のために雇用され

る若手研究者の自発的な研究活動等の実施に関する取扱要項（案）について説明があり、審議の結

果、これを承認した。

９. 多文化共生イノベーション研究育成フェローシップ（MIRAI）について

中山副学長から、資料１０に基づき、多文化共生イノベーション研究育成フェローシップ（MIRAI）

の運営方針ついて説明があり、審議の結果、これを承認した。

１０. その他

特になし。

＜報告事項＞

１. 研究活動における不正行為防止計画について

中山副学長から、資料１１に基づき、研究活動における不正行為防止計画について報告があっ

た。

２. 2021 年度大学運営体制について

林学長から、2021 年度大学運営体制について報告があった。

３. その他

特になし。

以 上